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Jar 

Unavená pani zima, zložila sa k spánku, 

 

na jej miesto nastúpila jar v sprievode vánku. 

 

Privolala teplé slnko, lastovičky z diaľky, 

 

rozhodila kvety na zem, pod kríčky fialky. 

 

Zaobliekla lesy, háje, vtákom dala noty, 

 

slávik jej hneď pohotovo novú pieseň nôti. 

 

Tešíme sa, že si prišla, milá, krásna pani, 

 

teplo, radosť, doniesla si, vitaj medzi nami. 
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Zopár slov na úvod...              Stonožka 

 

Milí žiaci, vážení rodičia, vážený pedagogický zbor. 

 

Prihováram sa k Vám v čase veľmi nezvyčajnom pre nás všetkých - pre žiakov, učiteľov ale 

aj rodičov. Veľmi rýchlo sme sa všetci museli adaptovať na svet 21. storočia, na svet 

informatizácie, kde sme veľmi aktívne začali pracovať novými inovatívnymi metódami, 

metódami on-line vyučovania. Pre niektorých  pozitívne, pre niektorých menej.  

Všetci veľmi dobre vieme, že škola nie je len učenie, skúšanie a písomky, ale je to 

predovšetkým živý organizmus, v ktorom fungujú dobré medziľudské vzťahy, vzájomný 

rešpekt a uvedomenie si svojich povinnosti. 

Pri tejto príležitosti dovoľte mi krátko, avšak zo srdca, prihovoriť sa Vám všetkým. 

 

Milí rodičia, 

v tejto pre nás všetkých nesmierne náročnej dobe ste sa aj Vy stali vo väčšej miere súčasťou 

výchovy a vzdelávania Vašich detí. Za Vašu spoluprácu so školou a s pedagogickým zborom, 

na ktorú si nájdete čas popri rodičovských  a iných povinnostiach, Vám patrí obrovská 

VĎAKA. 

 

Vážený pedagogický zbor, milé kolegyne, kolegovia, 

dovoľte  mi poďakovať sa za Vašu náročnú a namáhavú prácu, ktorá prevyšuje všetky 

očakávania. Za to, s akou ochotou a nadšením ste sa chopili šance učiť na diaľku a robíte to 

tvorivo, inovatívne a s nadšením. Ste reprezentantmi všeľudských hodnôt. 

Všetkým Vám patrí moja úcta, obdiv a poďakovanie. 

 

Milí žiaci, 

ste  najpočetnejšou a  najdôležitejšou súčasťou našej školy. Ponúkame Vám množstvo 

možností nielen v oblasti vzdelávania, ale aj v oblasti záujmovej. Počítačový svet je niečo čo 

Vás veľmi zaujíma. V dobe, keď  máte možnosť využiť tieto technické vymoženosti,  

to môžete využiť dvojnásobne. Nielen na rozhovory a emaily, ale predovšetkým na výučbu. 

Jednotlivé zadania, úlohy, prezentácie, linky na rôzne vzdelávacie web stránky, atď. Ich 

cieľom je udržať Vás „v pracovnej kondícii“, zopakovať si prebrané učivo a niečo nové sa 

naučiť.  

Žiadam Vás, aby ste naďalej spolupracovali so svojimi triednymi učiteľmi a vyučujúcimi.  

Inkluzívny tím sociálnych pedagógov, psychologičky, výchovnej poradkyne či špeciálneho 

pedagóga sú Vám k dispozícii ak potrebujete ich pomoc a radu. 

Popri všetkých povinnostiach však dbajme o naše zdravie, pretože to, aby sme boli zdraví,  

je dôležitejšie ako čokoľvek iné. Opatrujme sa a dávajme na seba pozor. 

 

PhDr. Róbert Berta, MBA – riaditeľ školy 
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SÚŤAŽILI SME                              Stonožka 

FINANČNÁ GRAMOTNOSŤ 
 

Text: Júlia Kónyová, 9. A    

Foto: Mgr. Albert Páll 

 

V Gymnáziu v Kráľovskom Chlmci si 12. 2. 2020 zmerali vedomosti z finančnej gramotnosti 

žiaci z piatich okolitých škôl. Boli to ZŠ z Borše, Somotoru, Čiernej nad Tisou a Kráľovského 

Chlmca a z Gymnázia v Kráľovskom Chlmci.  

Naše súťažné družstvo tvorili  Júlia a Bianka Kónyové z 9. A a Tomáš Csontos z 8. B triedy. 

Na súťaž sme sa pripravovali s pánom učiteľom A. Pállom. Podmienkou účasti bolo  

aj vytvorenie plagátu s tematikou finančnej gramotnosti na tému – Platím,  ako chcem.             

 

Súťaž mala viac kôl a za každé kolo sme získavali body. V prvom kole sme dostali 5 minút  

na odprezentovanie svojho plagátu. Zvládli sme to úspešne. V druhom kole sme odpovedali 

na otázky z oblasti financií. Dobré body sme mohli získať aj za to, že sme správne odpovedali 

na súperove nepodarené odpovede. V treťom kole šlo o hľadanie kľúčových slov, kde  

sa nám mimoriadne darilo, lebo sme svojou aktivitou rozosmiali aj porotu. Posledná úloha nás 

zaujala hravosťou. Mali sme vyriešiť príklady a tak odhaliť trojmiestny kód, ktorý bol 

potrebný na otvorenie kufríka. Otvorili sme ho prví! Po sčítaní bodov sme sa nakoniec 

umiestnili na treťom mieste. 

 

Umiestnenie škôl bolo nasledovné: 

1.      miesto: Gymnázium Kráľovský Chlmec 

2.      miesto: ZŠ Somotor 

3.      miesto: ZŠ Kráľovský Chlmec 

4.      miesto: ZŠ Borša 

5.      miesto: ZŠ Čierna nad Tisou 

Na súťaži sme sa cítili veľmi dobre. Našli sme si nových kamarátov a dostali sme aj pekné 

ceny. Ďakujeme pánovi učiteľovi Pállovi, že sa nám venoval pri príprave na súťaž. Držíme 

palce našim spolužiakom, aby sa aj v budúcom roku umiestnili na dobrom mieste! 
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ŠKOLSKÉ KOLO HVIEZDOSLAVOVHO KUBÍNA 
 

Text: Stela Cziránková, 6. A  

Foto: Kristián Bók 

Recitátori zo ZŠ v Kráľovskom Chlmci si pamiatku veľkého básnika Pavla Országha 

Hviezdoslava uctili v tomto školskom roku na školskom kole recitačnej súťaže. Uskutočnila 

sa 18. 2. 2020 a súťažilo presne 30 žiakov. Boli rozdelení do dvoch kategórií – 2. a 3.- podľa 

veku. A kategórie sa delili na prednes prózy a poézie. Súťaže sa mohli zúčastniť tí žiaci, ktorí 

zvíťazili na triednych kolách. Miestnosť vyzdobila pani učiteľka E. Gérešiová s pani 

asistentkou R. Szedlákovou. Pani učiteľka pripravila aj prezentáciu o živote a diele  

P. O. Hviezdoslava. Program uviedla Bianka Kónyová z 9. A a pani učiteľka Gérešiová 

povedala žiakom pravidlá prednesu. Privítala aj členky poroty – pani učiteľku Hricikovú 

a Gondovú a aj pani zástupkyňu Muszkovú, ktorá sa prišla na recitátorov pozrieť. 

A potom sa súťaž začala. Najprv mali žiaci trošku trému, ale potom sa osmelili. Každý sa 

snažil predniesť text čo najkrajšie. Po skončení recitácií sa porota rozhodovala o umiestnení, 

ktoré bolo takéto: 

II. kategória                 poézia                                      próza 

1.      miesto:                 neudelené                                 Viktória Baloghová, 6. C 

2.      miesto:                 Franciska Dakoš, 5.B               Heidi Sesay, 6. B; Kitti Szabová, 6. A 

3.      miesto                  Richard Rontó, 6. B   

III. kategória               poézia                                      próza 

1.      miesto:                 Bianka Kónyová, 9. A             neudelené 

2.      miesto:                 Tomáš Csontos, 8. B                Mark Palágyi, 8. B 

3.      miesto:                 Árpád Tippán, 8. B                   Marta Baloghová, 7. B               

Po vyhodnotení recitátori dostali vecné ceny od vedenia školy.  

 

Aj žiaci I. stupňa zachovali každoročnú tradíciu recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. 

Súťaž sa uskutočnila 9.3.2020. Najúspešnejší boli: 

Poézia:      1. mesto – Sofia Kenész,2.B; 

                  2.miesto -  Jazmína Geresiová 4.A; Xenja Maxymivna Kholodenko 4.C 

                  3. miesto -  Linda Fedorová,  3.A 
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Próza:      1. miesto – Vanessa Mariňáková, 4.C 

                 2. miesto - Naomi Mirjam Sunitrová, 4.C 

3. miesto - Liana Lukáčová, 3.B; Matej Petrovič,  2.C 

 

Recitáciu pred obecenstvom si vyskúšali aj naši prváčikovia, pre ktorých to bol prvé stretnutie 

s „umeleckým prednesom.“   

SRDEČNE BLAHOŽELÁME ! 
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MOJA MALÁ ZÁHRADKA 

Text a foto: PaedDr. Alžbeta Tóthová 

 

Spoločnosť Kaufland vyhlásila v mesiacoch marec - apríl súťaž pre žiakov 1.stupňa ZŠ, 

vďaka ktorej by deťom rada priblížila prírodu a súťaživou formou vzbudila ich záujem  

o rastlinky a ich pestovanie.   

 

Registrovali sme sa  aj my a získali sme kompletný balík na pestovanie rastlín a vytvorili si 

tak v triede malú záhradku. Balík obsahoval pestovateľský podnos, biologicky rozložiteľné 

kvetináče, kokosové tablety a 20 rôznych semien.  

Na hodine pracovného vyučovania sme ich spoločne zasadili a označili. Zasadené semienka 

sme každý deň polievali, ale naše pestovateľské aktivity nám však prerušilo neplánované 

voľno. Naša záhradka našla dočasný domov u pani učiteľky, ktorá sľúbila, že sa o ňu bude  

s láskou starať a každý deň uverejňovať na triednej stránke všetky zmeny, ktoré v nej nastali. 

Keď rastlinky úplne vyklíčili, pani učiteľka nám ich priniesla domov. Veľmi sme sa potešili, 

lebo súčasťou súťaže však nie je len starostlivosť o rastlinky, ale aj možnosť vyhrať jednu  

z 33 zaujímavých cien.  

 

Aby sme sa dostali do zlosovania, museli sme splniť dve podmienky - do 17.4. poslať 

fotografiu našej záhradky spolu s príbehom o tom, ako naše rastlinky rastú. Žiaci s bohatou 

fantáziou, nápadov na príbeh bolo neúrekom. Dlho sme vyberali ten, ktorý sa nám zdal 

najlepší a najpútavejší. Rozhodli sme sa, že sa bude volať Paradajka paprika, zo semienka 

vyrástla. Práca na ňom trvala niekoľko dní. Počas nich došlo k viacerým úpravám. A tu je 

finálna podoba nášho príbehu.  
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 rozmarín    mäta  bazalka  tymián rukola 
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SPOLOČENSKÁ UDALOSŤ        Stonožka 
 

TANEČNÝ VENČEK - Vstup žiakov 8. a 9. ročníka do spoločnosti 

Text: Júlia Kónyová, 9. A    

Foto: Bianka Kónyová, Mgr. Mária Hriciková 

 

Dňa 22. 2. 2020 sa splnil veľký sen žiakov 8. a 9. ročníka zo ZŠ v Kráľovskom Chlmci. 

Uskutočnil sa ich tanečný venček, po ktorom tak veľmi túžili od začiatku školského roka.        

Tanečný kurz absolvovali pod vedením Ing. F. Štofana.  Boli to krásne piatkové popoludnia, 

ktoré sme spolu strávili nácvikom tancov na záverečný večer.          

Tanečný venček sa začal o 15:30 generálnou skúškou, na ktorú sme si pozvali hostí – blízku 

rodinu a učiteľov, ktorí by sa už do sály večer nezmestili. Aj im sme chceli predviesť, ako 

sme sa naučili tancovať. Začali sme nástupom, a potom sme tancovali. Pritom sme sa 

usmievali na kamarátov, súrodencov, starých rodičov... Ja som nemala trému, ale našli sa aj 

takí, ktorí mali. Od divákov sme dostali krásne kytice  a čokolády aj od pani učiteliek, ktoré 

sme na generálku pozvali. Boli sme radi, že sa na nás prišli pozrieť. Nácvik trval asi hodinu. 

Potom sme sa už prezliekli do večerných šiat a chlapci si dali obleky. Museli sme sa odfotiť 

s partnermi, s rodičmi... Potom už začali prichádzať hostia. Usadili sa podľa zasadacieho 

poriadku. Páni učitelia mali svoj stôl a každá rodina tiež svoj. Všetci boli pyšní a hrdí na svoje 

deti, z ktorých sa zrazu stali krásne slečny a mladí muži.             

Tanečný večer sa otvoril prestrihnutím stuhy, a potom Bianka Kónyová predniesla dojímavý 

poďakovací prejav, pri ktorom plakala aj ona a veru aj nám a rodičom tiekli slzy po tvári! 

Povinné tance sme zatancovali výborne. Okrem našich žiakov sme mali aj partnerky  

na výpomoc, lebo bolo málo dievčat. Vykrútili sme aj svoje triedne učiteľky a učiteľov 

a rodičov. Potom nasledovali stoličkový a jablkový tanec, pri ktorom sme sa aj my, aj rodičia 

od srdca zasmiali. Dievčatá dostali na pamiatku od chlapcov kvetinové náramky a chlapci 

pierka z kvetov. Bolo to veľmi pekné.V závere oficiálnej časti sme všetci dostali osvedčenie 

o ukončení tanečného kurzu. Vyhlásili aj kráľovnú a kráľa večera – Tünde Pongová  

z 9. A a Luca Bonora z 9. B. A nasledovala voľná zábava, ktorá trvala do štvrtej ráno. Všetci 

sa veselo zabávali. Boli sme šťastní, že sme kurz absolvovali úspešne.  

Ďakujeme Ing. Štofanovi zato, že mal s nami trpezlivosť a rodičom, že nám umožnili 

zúčastniť sa tohto pekného večera.   
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V ŠKOLE NÁS TO BAVÍ            Stonožka                     

FAŠIANGY, TURÍCE,... alebo AKO SME SA ZAMASKOVALI 

 

Text: Júlia Kónyová, 9. A    

Foto: Kristián Bók 

 

Školský karneval pre žiakov prvého stupňa pripravili 31.  januára v ZŠ v Kráľovskom 

Chlmci.  Účasť  bola vysoká, masky svedčili o neskutočnej kreativite. Kostýmy vytvorené 

rodičmi a žiakmi boli nádherné: biliardový stôl, pračka, postavy z rozprávok, Rubikova 

kocka, popcorn, medovníkový domček... 

 

Masky predstavovala pani zástupkyňa D. Hudáková. Porotu tvorili pani učiteľky, asistenti aj 

rodičia. Po vyhodnotení nikto nešiel domov s prázdnymi rukami. Ocenený bol každý a všetci 

dostali aj darček. Po vyhodnotení nasledovala diskotéka, o ktorú sa postaral pán informatik 

Kristián Bók. Deti ho poprosili, aby hral také pesničky, ktoré sa im páčia a vedia  

na ne tancovať. Ja so sestrou Biankou  sme mali na starosti zabávanie detí. Vytvárali sme kolá 

a vláčiky a tancovali sme moderné aj klasické tance. Spolu s nami tancovali aj pani učiteľky 

a asistenti, ďakujeme všetkým za pomoc pri organizácii karnevalu a zábavy. Nechýbala ani 

tombola, o ktorú je z roka a rok väčší záujem. 

Všetci účastníci sa už teraz tešia na budúcoročný karneval. 
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SVIATOK SV. VALENTÍNA – VALENTÍNSKA DISKOTÉKA      
 

Text: Natália Juhászová, 9. A    

Foto: Kristián Bók, Mgr. Judita Daková 

 

Na Valentínsku diskotéku sa každoročne tešia žiaci na obidvoch stupňoch ZŠ v Kráľovskom 

Chlmci. Tohtoročný sa konal dňa 14. 2. 2020. Oslavu začali mladší žiaci. Vyhodnotila sa 

výzdoba tried s tematikou valentínskej tradície. Najkrajšiu triedu mala II. B, ktorá súťaž 

vyhrala. V školskom rozhlase potom zaznela správa, že mladší žiaci so svojimi rodičmi 

prichystali pre všetkých sladké prekvapenie. Cez prestávky sa potom starší žiaci vybrali  

na „jarmok“, aby ochutnali sladkosti od výmyslu sveta! Všetky boli chutné a rýchlo sa malým 

predavačom míňali. Jarmok bol zároveň skúškou ich finančnej gramotnosti, lebo museli 

kupujúcim peniaze vydávať a rozmieňať. Obe strany mali z akcie radosť a týmto ďakujeme 

rodičom, ktorí neľutovali svoj voľný čas a pomohli svojim deťom pri príprave koláčikov.         

Valentínska oslava pre mladšie deti pokračovala v školskom klube. Pod taktovkou Bianky 

a Júlie Kónyových a V. Košíkovej si všetci s radosťou zatancovali.   

Na druhom stupni sa diskotéka začala popoludní. Pripravila ju pani učiteľka J. Marciová. 

Chodbu školy vyzdobili pani asistentky a o hudbu sa postarali žiaci 9. B – A. Kántor  

a L. Bonora. Súčasťou diskotéky bola aj tombola. V dopoludňajších hodinách rozdávali starší 

žiaci aj valentínske pozdravy, ktoré mohli celý týždeň dávať do valentínskej pošty.             

Celý deň sa niesol v znamení výbornej nálady a dobrosrdečnosti. Každý chcel dokázať, že je 

niekto na svete, koho má rád. Dúfam len, že to neplatí iba v tento deň.    
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PROJEKTOVÝ DEŇ                              
 

Text: Natália Juhászová, 9. A    

Foto: Mgr. Mária Hriciková 

 

Využitie vedomostí o význame a použití peňazí. 

 

Dňa 21. 2. 2020  sme v ZŠ v Kráľovskom Chlmci mali projektový deň zameraný na využitie 

peňazí v bežnom živote. Vedúcim projektu bol pán učiteľ A. Páll. Vypracoval množstvo 

zaujímavých úloh pre žiakov druhého stupňa. Deň pred akciou zvolal svojich asistentov – 

žiakov deviateho ročníka, ktorí mu pomáhali na jednotlivých stanovištiach.             

 

V piatok sa deň začal nástupom školy a pán učiteľ usmernil všetkých žiakov podľa toho,  

na ktorom stanovišti začnú svoje aktivity. A veru ich bolo dosť veľa. Žiaci boli rozdelení  

do menších skupín a striedali sa pri rôznych aktivitách. Mohli si zasúťažiť v triafaní  

do škatule, v schopnosti udržať rovnováhu, ale aj poznávaní zahraničných platidiel. 

V počítačovej miestnosti skladali virtuálne puzzle a zisťovali hodnotu eura. Svoje počtárske 

schopnosti museli ukázať pri platení v nákupnom centre, pri vypočítavaní percent v banke 

alebo správnom výbere tovaru v určitej hodnote. Pohotovosť si precvičili pri hre Dooble 

a skladaní euromincí. Nikto sa nemusel báť, že sa mu niečo nepodarí, lebo asistenti im 

ochotne pomáhali. Na konci dňa pán učiteľ Páll vyhodnotil najlepšie skupiny.   Aktivity boli 

zaujímavé a poučné. Mnohé z nich budeme potrebovať aj v bežnom živote.      

S projektovým dňom sme boli spokojní všetci.  
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JARNÝ  TÁBOR  SNEŽIENKA 

Text: Mgr. Dana Hudáková 

Foto: Mgr. Silvia Kiššová 

 

Rozhodli sme sa, že aj počas jarných prázdnin dáme možnosť sa stretnúť deťom, ktoré majú 

radi kreativitu, šport, zábavu a tanec. A aj sa stretli. Boli to naši budúci prváci – malí škôlkári, 

prváci, druháci a tretiaci. Lepili, strihali, cvičili a spoločne sa spoznávali. Najväčší úspech 

mala šmýkačka na schodoch. Vyskúšali si ju aj pani učiteľky. Pomôcť nám prišli aj naše 

deviatačky Júlia a Bianka Kónyové, ktoré ich učili choreografiu tanca. Škôlkári sa na naše 

prekvapenie do všetkého veselo zapájali.  

Škoda, že to tak rýchlo ubehlo. Už teraz sa všetci tešíme na letný tábor Miš – Maš. 
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AKO NÁM KARANTÉNA ZMENILA ŽIVOT      Stonožka 

 

Bude nesmierne dôležité, aby sme dnešnú krízu vnímali  

aj ako príležitosť k obnove pozitívneho vzťahu ľudí k prírode  

a krajine, kde žijeme... 

 

Text: Mgr. Zuzana Kočišová 

 

„Už aby bol piatok poobede!“ 

„Dnes nechcem ísť do školy!“ 

 

Koľkokrát sme vyslovili tieto vety? Ako často sme o tom „snívali“ ?  

Byť doma. Pripadalo nám to ako sci-fi a teraz, keď sa nám to “splnilo“ cítime, že to nie je v 

poriadku.  

Koronavírus. Slovo, ktoré sa posledné týždne skloňuje veľmi často. Zasiahol celý svet 

vrátane Slovenska a výrazne ovplyvnil náš každodenný život.  

Od 16. marca sú všetky školy zatvorené do odvolania, čo nám prinieslo nové možnosti 

vzdelávania. Prešli sme na dištančnú formu výučby.  Či už sú to učitelia alebo žiaci, nikto 

s takýmto vyučovaním nerátal, ale každý sa zhostil tohto procesu po svojom. Prispôsobili sme 

sa aktuálnej situácii a začali sme na plný plyn využívať moderné technológie. Komunikujeme 

so žiakmi, vytvárame on-line edukačné materiály, zadávame a kontrolujeme úlohy. Žiaci 

navzájom komunikujú, tvoria a zdieľajú informácie. Komunikačné technológie v čase 

karantény viac ako kedykoľvek predtým pomáhajú rozvíjať schopnosť interakcie  

a spolupráce. Niektorí si on-line vyučovanie pochvaľujú, iní by sa najradšej čo najskôr vrátili 

späť do školských lavíc.  

Ako ste na tom VY? 
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Zo zákulisia on-line vyučovania                      Stonožka 

Píšeme...čítame...počítame...kreslíme...    

          

                          

                      

            



21 
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Pracujeme na projektoch...   
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Naša snaha je odmenená...   
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Po škole sa hráme...zabávame... športujeme...pomáhame rodičom...  
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Zapájame sa do rôznych výziev...   

PONOŽKOVÁ VÝZVA....podporili sme deti s Downovym syndrómom......   

 

Obliekli sme sa do „MODREJ “...podporili sme autistické deti...   
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... no a nad nezvyčajným učením bdie prísne oko našich rodičov...       

         

                   

 

Ako mi karanténa zmenila život 

(Úvaha) 

Ako mi karanténa zmenila život? Dobrá otázka. Má to svoje negatíva, ale aj pozitíva.  

Samoštúdium. Z jednej strany sa mi učenie páči, keďže môžem pritom jesť, nemusím 

sedieť 45 minút na jednom mieste. Ale čo sa mi najviac páči, je to, že sa môžem učiť vonku 

na slniečku. Z tej druhej strany to je strašne zlé. Nedokážem sa pripraviť na 100%, keďže 

z prezentácií, ktoré dostávame, nepochopím vždy všetko. Chýba mi vysvetľovanie učiva, 

a preto sa mi učí ťažšie. 

Karanténa mi tiež „zatrhla“ stretávanie s priateľmi alebo s rodinou. Ale to si môžeme 

vynahradiť video hovormi. Počas karantény trávim oveľa viac času vonku. Môže to byť 

vonku na dvore alebo v prírode. Chodievam na dlhé prechádzky do lesa. Počas školy som 

nemala veľa voľného času, lebo som sa mnoho učila a venovala som sa škole. Teraz sa 

naučím učivo asi za 3 – 4 hodiny, a potom mám celý deň pred sebou. 
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Karanténa ma „prinútila“ prečítať si knihy, ktoré som odkladala, lebo som  

na ne nemala čas. Teraz mám neprečítaných kníh minimum, lebo skoro všetko som už 

prečítala.  

Zistila som, že byť doma je ťažšie, ako som si myslela. A nikdy v živote som si 

nemyslela, že to raz poviem: „Chýba mi škola!“  

 

Natália Juhászová, 9. A 

 

Môj život počas karantény 

Karanténa vznikla kvôli tomu, aby sme si chránili svoje zdravie a zdravie tých 

ostatných. 

Počas karantény som už robil všeličo. Máme veľkú záhradu, kde pomáham s prácami 

starým rodičom. Napríklad, orezávame stromy, sadíme ovocné kríky alebo robíme také 

menšie veci okolo domu. Ja mám na starosti aj kŕmenie našich piatich psov.  

Naučil som sa tak trochu aj variť. Viem urobiť fašírku, lievance a vyprážaný rezeň. 

Popritom si robím aj domáce úlohy. 

Keď je vonku pekne, tak hrám s mamkou futbal, sem-tam aj ping –pong. Večer hrám  

s kamarátmi na diaľku video hry na počítači. 

Počas karantény nechodím nikde, som len doma. Je to trochu zlé, lebo nemôžem byť 

s kamošmi. Nemôžem jazdiť ani na bicykli, ani na kolieskových korčuliach. Ešte dobre, že 

máme takú veľkú záhradu, kde môžem byť voľný a robiť si, čo chcem.  

Do školy sa už teším kvôli kamarátom. Dúfam, že sa táto karanténa čoskoro skončí 

a my sa vrátime do normálneho života. 

 

Alex Ballók, 6.A 

 

Ako ovplyvnila karanténa môj život? 
 

(Úvaha) 

 

 Karanténa trvá od 16. marca 2020. Od tej doby, čo sme doma, sa mi zmenil život. 

Konečne som si nato zvykla. 

 Áno, na začiatku to bolo strašne ťažké! Veď ako sa nato dá zvyknúť z jedného dňa  

na druhý? Po troch týždňoch karantény môžem povedať, že to „nie je až také zlé“.  
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Zobúdzam sa o 8:30, ale musím si nastaviť budík, lebo ináč by som vstala o dvanástej. Píšem 

si všetko do diára. Keď je poriadok v diári, je poriadok aj v mojej hlave. A tak môžem 

fungovať v pohode celý deň. 

Ako to, že sa nenudím? Rána sú všetky rovnaké. Vstanem, pomaly si pripravujem 

raňajky, umyjem si oči a zuby a idem sa učiť. Teraz, keďže som si urobila dobrý učebný plán, 

je to už dobré. Učím sa 3 - 4 hodiny denne. Potom som už voľná. Upratujem, cvičím, behám, 

lebo teraz je vonku krásne počasie. Každá maličkosť, ktorú spravím, mi robí radosť. Naučila 

som sa mať rada samú seba a akceptovať túto situáciu, lebo zmeniť to nemôžem. Na mobile 

trávim čoraz menej času a som nato hrdá. Ako sa mi to podarilo? Neviem. Možno, keď je 

človek v bytovke zavretý tri týždne, naučí sa s touto situáciou žiť. A či sa mi to páči? Už to 

nie je také zlé. Aj učitelia si na to museli zvyknúť a pre mňa je pobyt doma už tiež 

samozrejmosťou. Ak by som mala ohodnotiť svoj terajší stav, tak ešte trošku zdokonaľovania 

sa a práca s internetom a bude to na dvojku. 

 Ja chodím do školy rada, preto mi chýba. Ale v živote mi zostane spomienka, že som 

deviaty ročník ukončila 13. 3. 2020! 

 

Bianka Kónyová, 9. A 

 

Ako ovplyvnila karanténa môj život? 

(Úvaha) 

 Keďže kvôli COVID – 19 musíme zostať doma, my, žiaci, si musíme plniť svoje 

školské povinnosti tam. Myslela som si, že to bude mega super, nevstávať skoro do školy,  ale 

mýlila som sa. Väčšina učiteľov si myslí, že máme iba školské povinnosti a domáce počkajú. 

Prečo? Domáce práce nepočkajú, rodičia pracujú, tak ich musíme robiť my. Lenže nato 

nemáme čas kvôli školským povinnostiam. 

 Môj deň sa začína okolo 10:00. Urobím si raňajky, dám si na chrbát školskú tašku 

a sadnem si na „svoju školskú stoličku“ k písaciemu stolu v mojej izbe. Dosť dlhá cesta  

do školy, nie? Každodenné upratovanie ma už nebaví! V izbe mám tak čisto, že si piesok 

musím doniesť zvonku, aby som mala čo utrieť (žartujem). 

 Keď idem von s naším psom, stretávam väčšinou starších ľudí s rúškom, ale 

zaveseným na krku. Dosť ma to trápi, veď oni sú najviac ohrození a nedodržujú pravidlá. 

A nás kritizujú, aká je naša generácia. No, aká? Zostávame doma, a keď ideme von, máme 
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rúško a niektorí aj rukavice. Jeden deň chlapci hrali na ihrisku futbal, na druhý deň tam už bol 

nápis „Zákaz vstupu“. Nepotešilo ich to, ale zákaz dodržali.  

Čo ma v tejto situácii najviac mrzí je to, že náš posledný rok spolu v deviatom ročníku 

ubehol tak rýchlo a nečakane. Chceli sme spolu tráviť veľa času, robiť rôzne hlúposti a teraz 

kvôli vírusu nebudeme mať ani rozlúčku. 

 Ale, aby som bola úprimná, to, že sme nemali Testovanie 9, potešilo všetkých!  

Počas týchto pekných dní trávime voľný čas v prírode na kopci. Večer si trošku pobeháme. 

 Dúfam, že sa táto situácia čoskoro skončí, lebo nám chýbajú kamaráti, škola 

a spoločné chvíle. 

Júlia Kónyová, 9. A 

 

Pekný májový pozdrav spolužiakom a pedagogickému zboru  

od Bianky a Júlie! 
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Školský „korona“ klub detí TOKAJKO         Stonožka 

Text: Denisa Kendiová 

Foto: vychovávateľky ŠKD a asistenti 

 

V  týchto posledných týždňoch nás vírus zastavil v našom bežnom živote, zmenil sa denný 

režim učiteľom, deťom aj rodičom.  Deti sa začali učiť online, čo je pre nich zábavné  

a zaujímavé, nestratili kontakt s triednymi učiteľkami.   

Preto ani náš Školský klub detí nezaháľal. Otvorili sme online brány a vytvorili facebookovú 

stránku, ktorá má  k dnešnému dňu 127 členov, čomu sa veľmi tešíme. Na našej stránke 

môžete nájsť veľa nápadov na aktivity, ktoré sú hravé, pútavé a rozvíjajú u detí kreativitu  

a empatiu.  

Zapojili sme sa do výzvy – SME S VAMI. Deti mali za úlohu vytvoriť srdiečka a nalepiť ich 

do okna, čím vyjadrili svoju vďačnosť za statočnosť našich zdravotníkov, policajtov, 

pracovníkov v obchodoch a všetkých, ktorí v týchto ťažkých časoch sú v práci pre nás.  

Veľmi populárna sa stala aktivita „Môj miláčik”, kde deti posielali fotky svojich domácich 

miláčikov, čím potešili nielen nás, ale aj svojich spolužiakov, kamarátov.  

Na našej škole  je už tradíciou, že si spoločne formou celoškolského projektu pripomíname 

Deň Zeme, kde sa snažíme viesť deti k pozitívnemu ekologickému mysleniu, vypestovať  

v nich správne návyky, vzťah k životnému prostrediu a všetkému živému na planéte. 

Bohužiaľ , v tomto roku nám to terajšia situácia nedovolila. Avšak predsa sme si tento 

významný deň pripomenuli. Deti nám vytvorili krásne, kreatívne práce, za ktoré všetkým 

veľmi pekne ďakujeme. Spoločne sme sa zúčastnili   aj pokusu  o svetový rekord v on-line 

cvičení, kde sme si trošku rozhýbali svoje kosti. Bolo to super!   

No a v neposlednom rade, veľa z vás sa pripojilo k výzve „Znovu bude dobre, zostaň doma.” 

Deti, ktoré musia byť doma, nechodia do školy, von za kamarátmi, nenavštevujú starkých, 

namaľovali dúhu, ktorou vyzdobili svoje okná ako znak pre iné deti, čo sú na prechádzke  

a môžu vidieť, že v tom nie sú sami.  Prečo práve dúha? Lebo dúha je symbolom 

spolupatričnosti, nádeje a viery, že po búrke vyjde slnko a  po sivom období s vírusom príde 

obdobie farebné, keď sa znovu stretneme pod modrou oblohou. Aj vy môžete podporiť túto 

peknú myšlienku, čím viac dúh bude na oknách, tým bude svet farebnejší, ľahšie prekonáme 

toto pochmúrne obdobie.  

SPOLU TO ZVLÁDNEME!!! 
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PRE POTEŠENIE OČÍ            Stonožka 

Príroda si s karanténou dokáže poradiť 

Autori fotografií:  

Natália Juhászová, 9.A, Eszter Godzsáková , 9. A, Szabolcs Eszenyi, 8. A,     

Stela Cziránková, 6. A                                                                                            
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Zber papiera počas karantény 

Aktuálna situácia dáva zabrať každému jednému z nás, preto nás milo prekvapili rodičia 

našich žiakov, ktorí ani počas karantény nezabudli na organizovaný zber starého papiera.  

V mesiaci apríl sa im podarilo vyzbierať spolu 487 kg papiera  .  

Pandyová Zoe, 4.C             150 kg papiera 

Čorosová Liliana, 2.B        142 kg papiera 

Geriová Alexandra, 3.A     102 kg papiera 

Semivan Ivan Filip, 3.C      93 kg papiera 

ĎAKUJEME  

 

Zber papiera naďalej pokračuje. Ak máte doma nepotrebný papier a chcete pomôcť škole,  

no hlavne prírode, môžete ho v čase karantény nosiť zviazaný do budovy našej školy  

PO DOHODE S TRIEDNYM UČITEĽOM/UČTEĽKOU!!! 

 

VEDELI STE, ŽE... 

zberom papiera rozvíjame náš vzťah k prírode? 

pri výrobe nového výrobku zo zberového papiera sa šetria nielen stromy ale aj 

energia a voda? 

na výrobu 1000kg papiera padne 17 stromov? 

novinový papier sa v prírode rozkladá 6 týždňov ale napríklad detským plienkam 

to trvá až 450 rokov?   

papier obsiahnutý v odpadoch sa dá recyklovať až 7x? 

 
 

 

 

Pozn. Texty žiakov neprešli jazykovou úpravou. 

 

Redakčná úprava:  Mgr. Zuzana Kočišová, Marta Čarnakovičová 
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